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ÚVOD

Poměrně delší dobu sleduji, jak děti zacházejí s písmem a jak se mu věnují, ať už se

jedná o děti předškolní nebo školou povinné, ať už je dítě ve škole nebo doma a na školu

se připravuje, nebo je mimo ni, v družině, v zájmovém kroužku, na táboře, na škole

v přírodě, u prarodičů nebo s kamarády. Ve všech těchto a mnoha dalších situacích se často

děti v tomto věku věnují psaní záměrně i nezáměrně, hrou nebo “prací“, tedy činností,

která je podmíněna svým dokončením (školní učební látka).

Středem mého zájmu je vztah dítěte ve vývojovém období školní zralosti1 a jeho

spontánního psaní jako komunikativní dovednosti ve vztahu k výchovně-

vzdělávacímu působení. Komunikativní psaní je součástí vzdělávací oblasti Český jazyk a

literatura2 a je obsaženo ve všech jejich částech: Komunikační a slohové výchově,

Jazykové výchově i Literární výchově.

Psaní je pochopitelně součástí každého dne dospělých i dětí. Dítě psaní a písmo zná

už před příchodem do školy a má jej zařazené do svého systému vnímání okolí. Tím, že se

jej začne učit zvlášť, ve speciálním předmětu, nesmí být psaní vytrženo z tohoto celkového

systému. Dítě by mělo objevovat, že psaní je ovlivňováno, ovlivňuje či je součástí celé

řady dalších oborů a že je s nimi spojeno.

Ve škole je především v prvním a druhém ročníku vyhrazen výuce techniky psaní

samostatný vyučovací předmět. Dítě musí vědět proč a k čemu se technice psaní učí, proč

je tato činnost pro jeho život potřebná3 (Podobně jako to ve vyšších ročnících musí vědět u

pravopisu.). Učí se psát proto, aby prostřednictvím písma mohlo předávat informace nebo

se dorozumět s někým druhým nebo samo se sebou v čase, tedy uchovávat myšlenky.

Proto musí umět používat jakási obecně platná pravidla dorozumívání a jejich jednotný

systém, a to ze zcela praktického hlediska - aby mu ostatní rozuměli a chápali, co jim chce
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sdělit.4 A pokud ví, proč se této technice psaní učí, mělo by mít současně šanci se o takové

dorozumívání pokoušet. A to i prostředky, které se obecně chápanému psaní zatím

nevyrovnají. Pracuje s těmi prostředky, které aktuálně ovládá. Proto jsou důležité

předškolní podpisy pod obrázky či domalovávané věty, je důležitá současná práce na

technice i komunikativní dovednosti psaní (podobně jako u výuky pravopisu).

Psaní není spojeno jen s jeho technikou, pravopisem a vzájemnou neoddělitelnou

vazbou se čtením. Je důležité i to, co se prostřednictvím textu sděluje, oblast, kterou ve

škole řadíme do (aktivního) slohu či komunikativní výchovy, ale i (pasivní, inspirativní)

literární výchovy. „Co by se stalo, kdyby se dítěti nepřihodilo za léta dětství, že pozná, jak

z přečtených a vyprávěných příběhů prýští radost a poučení? Čím bychom ho přesvědčili,

že má zvládnout držení tužky, čitelnost písmenek, soudržnost věty a myšlenky? Pro co by

mu pak stálo za to ovládnout spisovný jazyk nebo další cizí jazyky? Proč se vlastně tolik

dětí nechce naučit spisovný jazyk, nestojí o gramatiku a pravopis, o slohy, a proč tolik

dospělých včetně učitelů nemůže napsat článek do svého profesního časopisu o své práci

nebo o svých potřebách? Asi se jim něčeho v dětství nedostalo. Možná to nebylo jen těmi

nevhodnými metodami výuky gramatiky a ani tím, že nás ve škole nutili nacpat zadané

téma do futrálu jakéhosi slohového útvaru. Možná prostě nebylo proč psát.“5

Nezapomínám také na to, že využití spontánního psaní je spíše možným

motivačním nástrojem, jedním z pohledů či střípkem z metod a přístupů používaných ve

výuce nejen předmětu Český jazyk a literatura. Nesnažím se proto v žádné z kapitol

naznačovat, že bez využívání spontánního písemného vyjadřování bude výuka českého

jazyka horší. Chci jen ukázat na možnost využití přirozené dětské činnosti při výchovně–

vzdělávacím působení. Chci ukázat na jednu z dalších možností, jak může učitel pomoci

dítěti při získávání a rozvíjení dovedností a schopností.
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V diplomové práci se věnuji problematice, jakým způsobem děti vstupují do

písemné kultury a jak začínají skrze písmo komunikovat. Vycházím z faktu, že dítě už

od předškolního věku zná písmo a samo s ním spontánně různými způsoby nakládá, a

věnuji se myšlence, že je proto vhodné, aby učitel využil této situace pro další výchovně-

vzdělávací práci. Především k motivování dítěte v prvních ročnících školy pro další

vzdělání prostřednictvím práce s těmito texty (např. výuka pravopisu na vlastním textu

dítěte, tedy jakási práce na vylepšení aktuálního aktivního písemného slovníku dítěte, u

které vidím silný motivační moment procházející celým výkonnostním spektrem třídy).

Věnuji se otázkám na kolik a jak by učitel nejen na prvním stupni základní školy měl

využívat dětského spontánního psaní. Proto si v následujících kapitolách všímám:

• Jak současné i historické metody a vzdělávací programy pracují s využitím

spontánního vyjadřování dětí vedoucí k další pedagogické činnosti. Jaký v tomto

ohledu dávají prostor učiteli.

• Jaký mají postoj k písemnému spontánnímu vyjadřování alternativní programy, a jestli

je možné využít některé jejich myšlenky v tradiční škole.

• Na jaké vývojové a osobností úrovni jsou děti v předškolním a raném školním věku.

Jestli učitel může pracovat s dětmi v tomto věku na základě jejich spontánních aktivit

psaní a využívat je k dalším smysluplným činnostem.

• Jak děti zacházejí s písmem při objevování písemné kultury. Jakým vývojem prochází

dětské spontánní vyjadřování písmem.
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Poznámky:

1. Přesněji dvě období, která spojuje vývojový mezník školní zralosti - předškolní a

mladší školní věk.

2. Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání.[online] Praha : VÚP, 2005

3. ŠEBESTA, K. Od jazyka ke komunikaci. Praha : Karolinum, 1999. s. 97.

4. JELÍNEK, J. Úvod do teorie vyučování českému jazyku. Praha : SPN, 1979. s. 67.

5. HAUSENBLAS, O. Psaním s dětmi k moudrosti. In Kritické listy [online].

léto 2005, č. 19.
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1. TEORIE VE VZDĚLÁVACÍM P ŘEDMĚTU ČTENÍ/PSANÍ A SPONTÁNNÍ

PÍSEMNÉ VYJADŘOVÁNÍ

Písmo jako komunikační prostředek prošlo několika tisíciletým vývojem. Za jeho

nejstarší formy jsou považovány písma předmětová (uzlové písmo indiánů), či zářezy na

dřevěných holích (runy). Svoje důležité místo má v historii písma i obrázkové či klínové

písmo, známé od některých indiánských kmenů nebo starších egyptských civilizací. Dále

písma obrázková. Egyptské obrázkové písmo se během dvou tisíc let změnilo

(zjednodušilo) na písmo hieroglyfické. Některé tyto hieroglyfické obrázky mohly

zachycovat děje, jiné předmět, další pouze určitou hlásku. Za základ evropských písem

můžeme považovat řecké a později římské písmo.

Spolu s vývojem písma vznikaly a vznikají i metody jejich vyučování. Nás

samozřejmě zajímají metody a oddíly školních vzdělávacích programů věnujících se

vyučování čtení/psaní českého jazyka. Vyučování počátečnímu čtení/psaní se věnují dvě

základní skupiny metod, dělících se na základě vztahu k hláskám a slovům, jde tedy

metody vycházející ze syntézy hlásek či analýzy slov.

1.1. PŘEHLED HLAVNÍCH VYUČOVACÍCH METOD1

Syntetické metody vycházejí z toho, že nejdříve vedou žáka k poznání hlásky jako

prvku slova, a spojují akustickou jednotku s grafickou. Následně se po osvojení písmeno-

hláska uplatňuje myšlenková operace syntézy. Písmena se spojují do slabik a slov.

Analytické metody vycházejí od pamětního spojení zprvu nerozloženého napsaného a

slyšeného celku slova. K vyvození písmena se dostává přes záměrné vedení žáka učitelem

nebo se ponechává na žákovi samotném.

1.1.1. Syntetické metody (vycházející od písma, přes slabiky po slova)

• Slabikovací metoda – Touto metodou se učilo do konce šedesátých let 19. století. Po


[…]


méně nadaní.

Spontánní dětské psaní ale samozřejmě není pouze prostředek k motivaci pro jinou

činnost a stejně tak není pouze materiálem určeným k diagnostice žáků pro další

výchovně-vzdělávací působení. Je i důležitou a rozvíjející činností samo o sobě, ať už ve

vztahu k přemýšlení (třídění a ujednocování myšlenek), či ve vztahu literárně-uměleckém,

filozofickém (v předávání vlastního, originálního pohledu na problém a k předávání

myšlenek a informací). Je další z možností, kterými dítě může komunikovat se svým

okolím.

Jedna z mnoha cest jak dítě motivovat vede i skrze jeho spontánní písemný projev.

V diplomové práci se však zabývám podstatnější otázkou, jejímž obsahem je takové

výchovně-vzdělávací působení podmíněno. Otázka zní: Jsou děti v mladším školním věku
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schopné funkčního spontánního vyjadřování a chtějí přijmout písemnou kulturu a písemně

komunikovat? Při hledání odpovědi vycházím z výzkumů vývojových stádií předškolního

a mladšího školního věku a popisuji vztahy mezi myšlením, řečí (a vnitřní řečí),

komunikací a psaním. Věnuji se také pohledům praxe a výzkumům, které zpracovávají

dětské spontánní písemné vyjadřování na základě přímého pozorování žáků.

Z výzkumů vyplývá, že se děti už v předškolním věku ve svých hrách zabývají

psaním a písmem. Mají touhu seznámit se s jeho zákonitostmi a pravidly (a to buď

z prostého zájmu o psaní, nebo z hlediska sociálního aj.). Pokud pravidla znají, přirozeně

se jim podřizují a používají je, avšak až po dostatečném dozrání CNS a s ním spojených

vývojových změnách myšlení a zdokonalení sluchu, zraku a dovedností jemné motoriky.

Dítě dovede psát až po překroční biologického hlediska vývojového mezníku školní

zralosti (ten se může lišit i o dva roky), ale aby dítě mohlo dosáhnout této dovednosti, musí

projít vývojem, setkávat a zabývat se psaním a jemu podobným činnostem. Žádnou

činnost, ani psaní, dítě nemůže umět bez předcházející přípravy na ni.

Pokud tedy přijmeme za skutečnost, že většina dětí přistupuje k písemné kultuře

pozitivně, že chtějí umět psát, musíme si vzápětí položit ještě poslední otázku: Jak využít

této touhy po umění psát a skrze ni pomoci dítěti poznávat zákonitosti psaní jednodušeji,

důkladněji a s chutí? Proto jsem se v diplomové práci věnoval současným i historickým

vzdělávacím teoriím, filozofiím a přístupům i metodám a snažil jsem se v nich najít

postřehy, myšlenky a nápady, které se zabývají výukou psaní a jeho dalším využitím ve

vzdělávání. Soustředil jsem se především na metody zabývající se výukou čtení/psaní, dále

na obsah vzdělávacích programů, a to jak těch klasických tak i alternativních. Na základě

tohoto studia jsem vytvořil nástin možných výchovně-vzdělávacích strategií, které mohou

vést k rozvíjení klíčových kompetencí nejen v předmětu Český jazyk a literatura:1

Kompetence k učení

• učitel podporuje spontánní vyjadřování žáků v návaznosti na aktuálně probíranou látku

• učitel využívá vlastních textů žáků k výuce pravopisu

• učitel vytváří podmínky pro práci s vhodnou literaturou

• učitel vede žáky ke kultivovanému písemnému projevu
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Kompetence k řešení problémů

• učitel nabízí dostatek témat a situací vhodných k tvoření písemných projevů

• učitel vytváří příležitosti k interpretaci či prezentaci vlastních i přejatých textů

• učitel organizuje práci tak, aby žáci dosáhli dohodnuté kvality písemného projevu

Kompetence komunikativní

• učitel podporuje u žáků výběr vlastních témat

• učitel buduje u žáků povědomí o odlišnosti mluveného a písemného projevu

• učitel učí žáky naslouchat si navzájem

Kompetence sociální a personální

• učitel podporuje dovednosti spojené s vytvořením si vlastního nerušeného pracovního

prostoru

• učitel nabízí žákům možnost společného sdílení dojmů a pocitů prostřednictvím

vlastních textů

• učitel vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé

Kompetence občanské

• učitel vytváří situace vhodné pro rozvoj vyjadřovacích schopností žáků

• učitel hodnotí žáky způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok

• učitel umožňuje každému žákovi zažít úspěch

Kompetence pracovní

• učitel vede žáky k dodržování hygienických pravidel pro čtení a psaní

• učitel nabízí využití moderní techniky pro komunikativní psaní

• učitel buduje u žáků kladný vztah k literatuře

Poznámky:

1. Podtržené kompetence přejímám z kompetencí volitelného předmětu Čtení a psaní ZŠ

Turnov. Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání Škola pro život [online].

Turnov : ZŠ Žižkova [cit. 15. února 2007] Dostupné na WWW:

http://www.zsturnov.cz
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SEZNAM PŘÍLOH V DIPLOMOVÉ PRÁCE
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1. Fomimická metoda; psaní slabik (citoslovcí) do obrázků

2. Genetická metoda; domalování věty

II. Kapitola:

1. – 6. Výuka ČJ ve Waldorfské škole

IV. Kapitola:

1. Výzkum E. Ferreirové; presylabiké období

2. Podpis

3. Opis

4. Výzkum E. Ferreirové; sylabické a alfabetické období

5. Slova

6. Deník

7. Věta

8. Nadpis

9. Příběh

10. Kniha

11. Encyklopedie
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SEZNAM PŘÍLOH NA CD

DIPLOMOVÁ PRÁCE (pdf)

FOTOGRAFIE
