Posudek vedoucího diplomové práce:

Vedoucí diplomové práce: Doc.PaedDr.Radka Wildová, CSc.

Petr Šunda (studium učitelství pro 1.st.ZŠ) předložil diplomovou práci s názvem "Spontánní rozvoj písmařské gramotnosti". Proti tradičním metodám výuky elementárního čtení a psaní se zaměřuje na zkoumání možností rozvíjení dovednosti psaní a čtení cestou spontaneity. Svou tematikou je autor na úrovni nejnovějších zahraničních trendů. (Např.: Gudrun Spitta: Kinder schreiben eigene Texte: Klasse 1 und 2, Frankfurt am Main, Cornelsen 2000 - Děti píšou vlastní texty: 1. a 2.třída. Pokusy s výukou bez slabikáře: Wolfgang Menzel: Lesen lernen - schreiben lernen, Braunschweig, Westermann 2000 - Učit se číst - učit se psát. Johanna Juna, Pedagogický institut ve Vídni - experimenty dvou vídeňských učitelek od roku 1989. Experimenty s elementárním čtením bez slabikáře v Holandsku atd.)

V teoretické části práce autor uvádí přehled tradičních metod výuky čtení a psaní, zabývá se také cíli a úkoly výuky psaní v rámci vzdělávacího programu a ve školních vzdělávacích programech, které dokumentuje na dvou konkrétních školách. Na školním vzdělávacím programu ZŠ Turnov ukazuje, jak lze využít spontánní písemné vyjadřování ve vzdělávacím oboru "český jazyk a literatura".

Velkou pozornost věnuje i psychologické problematice spontánního rozvíjení komunikační písemné kompetence od předškolního věku přes období vstupu do školy až po mladší školní věk v jeho komplexnosti.

Autor podrobně a s hlubokým porozuměním analyzuje výzkumy zahraniční (Fereirová) i domácí (např. Kučera, Viktorová, Matějček.)

Práce je vhodně doplněna vlastními výzkumnými sondami. Autor by se měl zmínit o svých zkušenostech v této oblasti.

Při obhajobě by měl autor blíže diskutovat problematiku ontogenetických stadií při rozvíjení kompetence v psaní.

Při obhajobě by se dále mohl autor zmínit o tzv. metodě "bon départ" a charakterizovat ji ve vztahu k výuce čtení, případně k nápravě poruch při učení čtení.

Diplomová práce má výbornou úroveň po stránce metodologické i formální. Systematicky i kriticky zpracovává problematiku z oblasti, která nově rozvíjí metodiku psaní.

V Praze dne

Doc.PaedDr.Radka Wildová, CSc.

vedoucí diplomové práce